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Федеральный проект «Старшее поколение»

Повышение качества и доступности медицинской помощи для лиц 

старше трудоспособного возраста

Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, нуждающиеся в 

социальном обслуживании, обеспечены системой долговременного 

ухода

Организационно-техническое сопровождение реализации 

национального проекта
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Структура федерального проекта «Старшее поколение»

Развитие системы гериатрической помощи в регионах

Подготовка квалифицированных кадров

Целевой показатель: Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 60 лет на 10 тыс. 

населения соответствующего возраста

Целевой показатель: Охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, 

включая диспансеризацию

Целевой показатель: Доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены заболевания и 

патологические состояния, находящихся под диспансерным наблюдением

Создание системы долговременного ухода в регионах

Вовлечение частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг пожилым

Лица старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающие в организациях социального обслуживания, 

прошли вакцинацию против пневмококковой инфекции 

Разработан и внедрен в практику во всех субъектах Российской Федерации комплекс мер, направленный на 

профилактику падений и переломов 

Разработаны и внедрены в практику клинические рекомендации по ведению 6 наиболее распространенных 

заболеваний, связанных с возрастом 

Во всех субъектах Российской Федерации на геронтологических койках получили помощь граждане старше 

трудоспособного возраста 

Созданы региональные гериатрические центры во всех субъектах Российской Федерации

Целевые 

показатели

Результаты

Совместно с 

Минтрудом

Дополнительно
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Целевые показатели федерального проекта «Старшее поколение»

2019, 2020, 2021 – по данным ФФСН 12, 30, мониторинга системы ЭБ
2022 – по данным мониторинга ASMMS Минздрава РФ по состоянию на 30.09.2022 

Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 

60 лет на 10 тыс. населения соответствующего возраста

Охват граждан старше трудоспособного возраста 

профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, %

План

Факт

22,4 22,3 21,0

27,9

33,3

23,0

30,0
31,6

2019 2020 2021 2022

2022
Риск невыполнения

ОТСУТСТВУЕТ

23,0

14,0
17,0

27,8

34,2

16,0

21,6 26,4

2019 2020 2021 2022

2022
Риск невыполнения

ОТСУТСТВУЕТ

Доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены 

заболевания и патологические состояния, находящихся под 

диспансерным наблюдением, %

Доля граждан трудоспособного возраста из групп риска, 

проживающих в организациях социального обслуживания, 

вакцинированных противопневмококковой вакциной, %

56,5

45,4

58,2

69,2
58,9 61,5 63,2

68,5

2019 2020 2021 2022

2022
Риск невыполнения

ВЫСОКИЙ

95,0 95,0 95,0 95,0

98,3 96,6 96,2

84,6

2019 2020 2021 2022

2022
Риск невыполнения

НИЗКИЙ

Уровень выполнения – 113,4%

Необходимый уровень 

выполнения за 3 квартал – 75%

Уровень выполнения – 95,0%

Необходимый уровень 

выполнения за 1 квартал – 75%

Уровень выполнения – 99,0%

Необходимый уровень выполнения 

за 1 квартал – 100%
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Целевые показатели федерального проекта «Старшее поколение»
Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 60 лет на 10 тыс. населения 

соответствующего возраста

План

Факт

22,0

23,5

22,6

19,9

23,7

19,7

17,5

16,8

21,0

29,0

31,2

31,1

28,0

33,2

29,2

28,0

31,4

30,0

Южный ФО

Северо-Западный ФО

Дальневосточный ФО

Центральный ФО

Приволжский ФО

Сибирский ФО

Северо-Кавказский ФО

Уральский ФО

Российская Федерация

2021 год

30,2

33,3

28,7

24,5

24,3

30,6

28,0

29,1

27,9

27,5

35,8

32,0

27,9

27,6

35,7

33,9

35,6

31,6

Северо-Западный ФО

Дальневосточный ФО

Уральский ФО

Северо-Кавказский ФО

Центральный ФО

Приволжский ФО

Южный ФО

Сибирский ФО

Российская Федерация

2022 год, сентябрь

Требуемый уровень – 75% от целевого за год

Достигнут целевой показатель – 73 регионов

Не достигнут целевой показатель – 12 регионов: Пермский край, Оренбургская область, Пензенская область, 
Республика Мордовия, Республика Карелия, Республика Коми, Республика Северная Осетия-Алания, Иркутская
область, Калужская область, Владимирская область, Ивановская область, Ярославская область

113,4 %

122,3 %

121,1 %

116,9 %

113,9 %

113,7 %

111,8 %

107,6 %

91 %

% от целевого

Целевой показатель достигается в соответствии с планом – 78 регионов

Целевой показатель достигается с отставанием – 7 регионов: Амурская область, Чукотский автономный округ, 
Калининградская область, Республика Коми, Псковская область, г. Санкт-Петербург, Республика Ингушетия
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Целевые показатели федерального проекта «Старшее поколение»
Охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая 

диспансеризацию, %

План

Факт

16,4

14,3

18,0

19,0

18,5

19,8

13,0

16,1

17,0

16,7

17,7

22,4

25,0

24,6

26,9

20,5

25,6

21,6

Центральный ФО

Северо-Западный ФО

Уральский ФО

Сибирский ФО

Северо-Кавказский ФО

Приволжский ФО

Южный ФО

Дальневосточный ФО

Российская Федерация

2021 год

34,2

32,2

23,9

29,5

33,2

24,6

26,1

23,6

27,8

27,2

26,2

22,5

28,0

32,9

24,7

26,3

25,2

26,4

Дальневосточный ФО

Сибирский ФО

Центральный ФО

Уральский ФО

Приволжский ФО

Южный ФО

Северо-Кавказский ФО

Северо-Западный ФО

Российская Федерация

2022 год, сентябрь

Требуемый уровень – 75% от целевого за год

Достигнут целевой показатель – 70 регионов

Не достигнут целевой показатель – 15 регионов: Еврейская автономная область, Пермский край, Псковская область, 
Республика Хакасия, Тверская область, Смоленская область, г. Москва, Воронежская область, Орловская область, 
Белгородская область, Рязанская область, Ярославская область, Республика Крым, Волгоградская область, г. 
Севастополь

95 %

107,1 %

100,5 %

100,3 %

99 %

95,1 %

93,8 %

81,5 %

79,5 %

% от целевого

Целевой показатель достигается в соответствии с планом – 68 регионов

Целевой показатель достигается с отставанием – 17 регионов: Еврейская автономная область, Забайкальский край, 
Магаданская область, Республика Бурятия, Чукотский автономный округ, Пермский край, Оренбургская область, 
Республика Татарстан, Вологодская область, Псковская область, Кемеровская область, Омская область, Челябинская
область, Тверская область, г. Москва, Владимирская область, Ярославская область
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Целевые показатели федерального проекта «Старшее поколение»
Доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены заболевания и патологические 

состояния, находящихся под диспансерным наблюдением, %

План

Факт

55,4

58,4

57,8

58,5

57,8

58,4

56,9

61,7

58,2

56,8

60,2

60,4

62,5

62,0

65,0

64,3

70,9

63,2

Северо-Западный ФО

Центральный ФО

Дальневосточный ФО

Северо-Кавказский ФО

Южный ФО

Уральский ФО

Сибирский ФО

Приволжский ФО

Российская Федерация

2021 год

69,3

70,0

69,1

69,2

69,3

69,1

69,1

69,1

69,2

64,7

65,6

67,0

67,0

68,5

68,3

69,1

78,0

68,5

Дальневосточный ФО

Уральский ФО

Северо-Западный ФО

Центральный ФО

Северо-Кавказский ФО

Сибирский ФО

Приволжский ФО

Южный ФО

Российская Федерация

2022 год, сентябрь

Требуемый уровень – 100 % от целевого за год

Достигнут целевой показатель – 72 региона

Не достигнут целевой показатель – 13 регионов: Еврейская автономная область, Приморский край, 
Сахалинская область, Нижегородская область, Новгородская область, г. Санкт-Петербург, Томская область, 
Тверская область, Воронежская область, Орловская область, Ивановская область, Краснодарский край, г. 
Севастополь

99 %

112,8 %

100 %

98,8 %

98,8 %

96,9 %

96,9 %

93,7 %

93,3 %

% от целевого

Целевой показатель достигается в соответствии с планом – 35 регионов

Целевой показатель достигается с отставанием – 50 регионов: Еврейская автономная область, Забайкальский край, 
Камчатский край, Приморский край, Республика Саха (Якутия), Сахалинская область, Хабаровский край, Чукотский
автономный округ, Пермский край, Кировская область, Нижегородская область, Республика Марий Эл, Ульяновская
область, Саратовская область, Республика Башкортостан, Республика Мордовия, Новгородская область, Мурманская
область, Калининградская область, Республика Карелия, Республика Коми, Вологодская область, Псковская область, 
Ненецкий автономный округ, Республика Ингушетия, Карачаево-Черкесская Республика, Кабардино-Балкарская
Республика, Кемеровская область, Алтайский край, Омская область, Томская область, Республика Алтай, Республика
Хакасия, Челябинская область, Ямало-Ненецкий автономный округ, Курганская область, Свердловская область, 
Тверская область, Калужская область, г. Москва, Владимирская область, Орловская область, Белгородская область, 
Липецкая область, Костромская область, Ивановская область, Ярославская область, Республика Крым, Волгоградская
область, Республика Адыгея



8Вехи национального проекта «Демография»
Развитие гериатрической службы

2020, 2021 – по данным ФФСН 12, 30, мониторинга системы ЭБ, 2022 - ASMMS

Значение на конец 2021

учтено в ФФСН / фактически 

создано

Значение на 3 квартал 2022

работает / создано
Целевой показатель

2022

Целевой показатель

2024

Койки 5175 / 7382 7227 / 7492 7695 8324

Пролеченные

пациенты
100,5 тыс. 106,8 тыс. 96,9 тыс. 160 тыс.

Кабинеты 1146 / 1303 1092 / 1360 1734 1825

Центры 66 / 74 80 75 85

Врачи (ставки) 1253 (856,70) 1605 (1117,55) 1886 1972

Развитие гериатрической службы

Дополнительно

 Разработаны и утверждены Минздравом России 

стандарты медицинской помощи по ведению 6 

наиболее распространенных заболеваний, связанных с 

возрастом

 В 7 пилотных субъектах внедрен «Комплекс мер, 

направленный на профилактику падений и переломов у 

лиц пожилого и старческого возраста», в 10 субъектах 

мероприятия по внедрению проведены в 2022 году; во 

всех субъектах проведены школы для врачей и 

организаторов здравоохранения, организовано онлайн-

обучение

53% в 2020

7227 из 7492 геронтологических коек 

работает на конец 3 квартала 2022 года

96% в 2022

86% в 2020

1092 из 1360 гериатрических кабинетов 

работает на конец 3 квартала 2022 года

80% в 2022



Благодарю за внимание!


